No. EXPEDIENTE

 ASDN-CCC-LPN-2022-0002

AYUNTAMIENTO DE SANTO DOMINGO NORTE
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

11/01/2023

CIRCULAR
A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

ASDN-CCC-LPN-2022-0002, “CONTRATACION DE SERVICIOS DE RECOLECCION
Y TRANSPORTE A DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS DEL
MUNICIPIO DE SANTO DOMINGO NORTE”

El Comité de Compras y Contrataciones del Ayuntamiento de Santo Domingo Norte, les
informa que, en fecha (01 y 15) de diciembre del 2022, recibimos las siguientes preguntas:
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1) La presente es para presentar mi inquietud y/o confusion sobre el item 2 de la Oferta
Econdmica del Sobre B, donde hace solicitud de un FLUJIOGRAMA. Tengo entendido
que un flujograma: es una muestra visual de una linea de pasos de acciones que implican

un proceso determinado. Es decir, el flujograma consiste en representar graficamente,
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situaciones, hechos, movimientos y relaciones de todo tipo a partir de simbolos. Lo cual
no aplicaria en este caso ya que los camiones no llevan rutas especificas y el volumen de
desechos solidos no es constante siempre.

2) Conforme a los descrito en la convocatoria de la LICITACION PUBLICA NACIONAL
ASON- CCC-LPN-2022-0002, se presenta en la Parte 1, item 1.2 una inclusion de

termino que no se corresponde con las caracteristicas del proceso, cuando se indica que
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personas naturales o juridicas extranjera podran participar. Consideramos que es de vital /
importancia contar con una aclaracion sobre las calidades y origen de los participantes. \Q
3) En los documentos de licitacion, no se pudo encontrar el puntaje o ponderacion que se
otorga a la calificacion de cada componente; por lo que solicitamos aclaracion de como
seria el procedimiento de puntaje, para evaluar y calificar las ofertas técnicas
econdmicas.
4) Sobre el Item. 1.19 Demostracion de Capacidad para Contratar: Poseer las calificaciones
profesionales y técnicas que aseguren su competencia, los recursos financieros, el equipo
y demas medios fisicos, la fiabilidad, la experiencia y PMI personal necesario para
ejecutar el contrato, Queremos se nos aclare con precision el area y los afios de

experiencia minimos que seran para la prestacion del servicio. De ser posible indicar si



esa experiencia debe ser en el mercado de los residuos s6lidos en Repiiblica Dominicana,
sector plblico, organismos Internacionales, sector privado, ONGs, trabajos de campo,
investigacion, supervision, administracion, coordinacion, etc. Se relaciona con la
habilidad del Oferente para ejecutar el servicio.

5) Se solicita informar sobre el horario de atencion del vertedero de Duquesa, contemplando
que el servicio nocturno esta programado hasta las 03:00 am.

6) Se solicita informar el nimero de operativos que se contemplan mensual o anualmente.

7) Se menciona que la frecuencia del servicio sera de lunes a domingo, se refiere a
frecuencia o a los dias de atencidn, de ser de lunes a domingo significa que la frecuencia
sera diaria, se solicita aclarar. Item 2.8.6. Frecuencia/ Servicio diario de recogida de
Residuos Sélidos (RR.SS.) Urbanos en las zonas de mayor densidad de poblacion,
considerados polos de alta generacion de residuos. Queremos se nos aclare que si las
frecuencias del servicio son de lunes a sabado o de domingo, 6 o 7 dias a la semana, los
365 dias al afio y si incluyen todos los feriados. Actualmente el municipio tiene servicio
de recoleccion diurno y nocturno, al respecto la oferta debe mantener el horario de
atencion de los poligonos o puede modificarlos.

8) Con respecto al perfil del director Técnico cuantos afios de experiencia se solicita
demostrar en el manejo de residuos solidos. Cual es el propésito de exigir al Director
Técnico maestria, si lo que se debe ofertar es un servicio ligado exclusivamente a la
operacion. Se solicita indicar maestria en que se solicita.

9) Que documentos se solicita para demostrar experiencia del Director Técnico y
Encargado de Operaciones.

10) Sobre la Autorizacion De Ministerio De Medio Ambiente Como Prestador De Servicios
De Manejo De Residuos: se menciona que se podra obtener antes de la suscripcion del
contrato al respecto que documentacion se debe presentar en la oferta en caso de no
contar a esa fecha con la autorizacion.

11) Campaiia de Sensibilizacion, se menciona "Para estos fines el contratista destinara un
uno por ciento (1%) del monto del contrato", al respecto ;el monto a destinar corresponde
al 1% sin considerar impuestos?

12) Se solicita el Plan Municipal de gestion integral de Residuos (PMGIR), conforme a lo
indicado en el art. 16 de la ley No. 225-20 y su reglamento de aplicacion y en el SISMAP
servicios, o enlace para su descarga.

13) Licencia para la operacion de Recoleccion de RR.SS. en la municipalidad, que otorga el
ASDN, al respecto que documentacion se debe presentar en la oferta en caso de no contar
a esa fecha con la licencia.

14) ;Los deben ser de uso exclusivo por ruta?



15) En el caso de camiones compactadores Tipo 1 ;deben ser exclusivamente de carga lateral
en el caso que se contemple contenedores?

16) Co6mo se debe demostrar la condicion de los equipos

17) Camiones Tipo 2 afio de fabricacion 2008 a 2014 siempre que cuente una importacion
a Reptiblica Dominicana menor o igual a 6 meses, se solicita aclarar, no se entiende.

18) Se solicita camiones de volteo, sin embargo, segin la Ley de residuos estos no pueden
dedicarse a la recoleccion de residuos sélidos, se solicita aclarar.

19) Cual es el porcentaje de reserva exigido para los contenedores

20) Se solicita el municipio indique las restricciones que existen para la ubicacién de los
contenedores.

21) Que se hara en las zonas donde no exista espacio para la instalacion de los contenedores
o las condiciones de la via no permitan el levante de los contenedores de manera segura,
como sucede en distintas zonas del territorio.

22) Tabla de informaciones de referencia para Operaciones. El municipio desea mantener el
servicio nocturno bajo el esquema que se presenta en esta tabla, o prefiere privilegiar uno
de los dos servicios.

23) Se puede presentar certificado otorgado por el municipio donde se identifique las
caracterizaras del contrato. En caso de presentar camiones nuevos que documentacion se
debe presentar

24)Minimo una (1) copia de contrato dc servicios de recoleccion de residuos sélidos
prestados distritos municipales, municipios, ciudades o estados. Se puede presentar
certificado otorgado por el municipio donde se identifique las caracterizaras del contrato.

25) Oferta Econémica. Se solicita confirmar que la propuesta econdémica se debe hacer para
cada lote por separado.

26) Se podra presentar una Gnica oferta econdmica que considere el servicio en los 4 lotes.

27) Se solicita indicar en que unidad se debe expresar la oferta, valor por tonelada, valor
mes, etc.

28) En el caso que corresponda a un valor unitario por tonelada, la garantia de seriedad de la
oferta corresponde a 1% de la oferta a valor mensual, se solicita aclarar.

29) Criterios de Evaluacion. Se solicita la pauta de evaluacion, indicando los puntos
asignados a cada variable evaluada.

30) ;En caso de no cumplir al menos una de las condiciones del pliego el oferente quedar
fuera del proceso?

31) Por la complejidad del proyecto, y a fin de poder elaborar una oferta técnico-econémica
idonea, que nos permita cumplir con todos los estandares de calidad, solicitamos de la
mancra mas respetuosa, sc considere la posibilidad de una ampliacion de plazo para la

elaboracion de las ofertas



32) Sobre ftem 2.8.22 Contenedores:

a) Para cada uno de los Lotes y de acuerdo con sus caracteristicas particulares, cuales
restricciones técnicas tantos de los contenedores, como en los camiones permitieron
definir la homogeneidad en su capacidad y cantidad, para decidir la localizacion eficiente

de acuerdo a la capacidad de almacenamiento de cada uno de cada uno de ellos.

b) Porque se proporciona la informacion acerca de la cantidad de contendores a instalar
mas sin embargo se obvia la cantidad de camiones necesarios para la recolecciéon de
todos ellos, junto con las rutas asociadas que identifiquen los lugares, barrios, sectores,
avenidas, comercios e institucionales, para llevar a cabo el objetivo de la contenerizacion

del servicio

¢) & El modelo utiliza variables de flujo, de localizacion y de asignacioén y atiende a
problemas en los que la demanda se sitiia de forma puntual y, por lo tanto, las rutas de

los vehiculos son par nodos.

d) Se asume que todos los contenedores tienen la misma capacidad. De igual modo, se
supone que los vehiculos son homogéneos y también tienen la misma capacidad. La
capacidad del camion esta expresada como la cantidad maxima de contenedores que

puede recolectar.

e) De qué manera se afrontara el problema de la primera etapa del servicio, porque la
socializacion y difusion a la ciudadania en el caso particular de la instalacion de los

contendores no se establece de manera precisa

f) Como dato adicional, se expone que el promedio de toneladas a recolectar cada dia,
por ejemplo, en los Lotes 1 y 2 es de 155.2 y 247.7 toneladas de lunes a sabado
respectivamente y se estan solicitando 400 y 700 contendedores de 2 yardas (o su
equivalente), queremos que nos aclaren que por ciento de los residuos generados en los
casos de la especies seran recolectados. mediante el método de carga la a lateral y si esto

incluye todo los territorios de las geografias que comprenden ambos lotes.

g) Por cada contenedor que cantidad de vivienda o usuarios se tiene contemplado atender,

segun la proyeccion estimada de residuos a recolectar.
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2)

3)

4)

Resolucién Unica: Respuestas

La respuesta a la pregunta no. 1:

Un flujograma es un diagrama de actividades que representa los flujos de trabajo paso a paso.
Ciertamente consiste en representar graficamente, situaciones, hechos, movimientos y
relaciones de todo tipo a partir de simbolos. Es un diagrama de actividades que muestra el
flujo de control general. Se solicita en el Sobre B debido a que ademas de diagramar el
proceso, el documento suele indicar el flujo de efectivo, donde se representan visualmente
los ingresos y los gastos durante las diferentes etapas de la vigencia del proyecto. La
presentacion del Flujograma S1 aplica en esta licitacion.

La respuesta a la pregunta no. 2:

La “PARTE I PROCEDIMIENTOS DE LA LICITACION, Seccién I, Instrucciones a los
Oferentes (IAO)” es un acapite no editable del Documento Estandar de Pliego de Servicios
oficial, emitido por la Direccion General de Compras y Contrataciones, donde se informan
las generalidades de los procesos de compras en sentido general. En la Seccidn II, Datos de
la Licitacion (DDL)” Es editable y en la misma es donde se colocan los datos que aplican
especificamente a este procedimiento de seleccion. Favor remitirse al acdpite “*3.4 Criterios
de Evaluacion” que indica: “El Proponente debera ser una persona juridica, (nacional o
extranjera) que presente las condiciones siguientes...”

La respuesta a la pregunta no. 3:

El Criterio de Evaluacion de esta licitacion es “CUMPLE/ NO CUMPLE”, no por puntajes.
Favor remitirse al acapite “3.4 Criterios de Evaluacion” y “3.5 Fase de Homologacion”,
donde se indica, citamos: “Una vez concluida la recepcion de los “Sobres A”, se procedera
a la ponderacion de la documentacion solicitada y a la validacion de las ofertas conforme a
los términos de referencia requeridos, bajo la modalidad “CUMPLE/ NO CUMPLE”.

La respuesta a la pregunta no. 4:

La “PARTE I PROCEDIMIENTOS DE LA LICITACION, Seccion I, Instrucciones a los
Oferentes (IAO)” es un acapite no editable del Documento Estandar de Pliego de Servicios
oficial, emitido por la Direccién General de Compras y contrataciones, donde se informar
las generalidades de los procesos de compras en sentido general. En la Seccion II, Datos de
la Licitacion (DDL)" Es editable y en la misma es donde se colocan los datos que aplican
especificamente a este procedimiento de seleccion. Favor remitirse al acéapite 2.17
Documentacion a Presentar, Documentacion Técnica, Numeral 13 “Presentar formulario
Experiencia como Contratista/Proveedor en este tipo de servicios (SNCC.D.049) (La
Empresa debera contar con minimo experiencia de 2 afios)”. La experiencia debera ser cn
recoleccion de residuos solidos prestados a distritos municipales, municipios, ciudades o
estados.
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5) La respuesta a la pregunta no. 5:

El “Relleno Sanitario Duquesa” (Vertedero) Atiende las 24 horas.

6) La respuesta a la pregunta no. 6:

Los operativos especiales, son programados por la Direccion de Aseo Urbano segun
necesidades. Los operativos fijos son los que requieren reforzamiento de las operaciones por
aumento de residuos tales como la temporada de Navidad.

7) La respuesta a la pregunta no. 7:

La frecuencia serd conforme a lo indicado en el acapite 2.8.6, citamos:

‘e

. Servicio diario de recogida de Residuos Sélidos (RR.SS.) Urbanos en las
zonas de mayor densidad de poblacion, considerados polos de alta generacion de
residuos.

. Servicio Inter-diario (3 veces por semana) de recogida de RR.SS. urbanos en
las zonas de media densidad de poblacion, considerados zonas de media generacion
de residuos.

. Todo lo anterior, bajo los lineamientos del Ayuntamiento de Santo Domingo
Norte.”

En cl acapite 2.10 se incluye una Tabla de informaciones de referencia para Operaciones
(Pag. 37), presenta datos tiles sobre este asunto:

! ! 5 \ANES PROMEDIO | PROMEDIO
i Pty | VAJES COMPACTADOR | TONELADAS | TONELADA
LOTE | POLIGONO :con;“"';gfmi COMPACTADOR | | TIPO2OTIPO | cmcgﬁn PORDIADE | SPOR
i | TIPO1 VOLTEO oLTED LUNESA CADA
| i SABADO | DOMINGO
Lote 01 | Sabana Perdida Sur | SBN 4 2 4 3
SABANADIURNO | Sabana Perdida Norte | SBS 4 .2 . 3
Ruta Cametera Vigja | 1 1
= - : 1552 931
BANA Ruta Restauradores | 1 1
i NOCTURHC{Rma Emma - La Viclona [ 1 1
Ruta Charkes | 1 1
_ VilaMelaNore  VMN| . S 2 5 3 |
Lote 02 |__HarasNaconales |HAR| 2 | 2 2 3
VLLAMELLA = VilaMelaSur (VM| y | 2 3 3
_Vila Mela Sur Ese VMSE 3 ol 3
| HermanaMiabal | | 2 | : 11 -5 s
VLLAMELLA | Ruta San Miguel 1 1
NOCTURNO | Vila Mela Norte 1 1
| Hara Naconakes 1 1
Lowos | |‘ofcdogca .., 1 2 2 2
ECOLOGCA- - — e - - '
GUARICANOS LA |eva 4 2 5 2 1032 618
" GUARICANOS |  EmaBalaguer | fney, =l f y )
NOCTURNO | Avenida Sanchez 4 1
LaJacobo
Lot 04 - 7 JACVl 3 N 2 2 N 2
JACOBOYRURAL | Zona Rural 75 1 2 : 5 - -
"JACOBO |  LaJambo 4 i
NOCTURNO

Sy ze | £ FA5HE




8) La respuesta a la pregunta no. 8:

Buscamos que el contratista cuente con un equipo profesional con formacion académica de

alto nivel. Para el Director Técnico no estamos solicitando experiencia especifica en residuos
solidos.

9) La respuesta a la pregunta no. 9:

Favor remitirse al acapite 2.17 Documentacion a Presentar, Documentacion Técnica,
Numeral 8, que indica, citamos: “Curriculo del Personal Profesional propuesto
(SNCC.D.045) / Experiencia profesional del Personal Principal (SNCC.D.048) del Director
técnico y del Encargado de operaciones”.

10) La respuesta a la pregunta no. 10:

Podra incluirse en la “Carta compromiso™ solicitada en el acapite 2.17 Documentacién a
Presentar, Documentacion Técnica, Numeral 11,

11) La respuesta a la pregunta no. 11:
El monto a destinar corresponde al 1% del total de la oferta, considerando impuestos.

12) La respuesta a la pregunta no. 12:
Sera responsabilidad de la empresa contratada acogerse al Plan Municipal de gestion Integral
de Residuos (PMGIR), conforme a lo indicado en el art. 16 de la ley No. 225-20 y su

reglamento de aplicacion y en el SISMAP servicios. Este documento sera entregado

oportunamente al adjudicatario luego de contar con la aprobacion de los distintos entes
involucrados.

13) La respuesta a la pregunta no. 13:

Podra incluirse en la “Carta compromiso” solicitada en el acépite 2.17 Documentacion a
Presentar, Documentacion Técnica, Numeral 11.

14) La respuesta a la pregunta no. 14:

Los Poligonos son contemplados como operaciones independientes, por lo cual cada camion
estara asignado a un poligono / lote. No es obligatorio que cada camion sea fijo por ruta.

15) La respuesta a la pregunta no. 15:

No. Se ha considerado también de Carga Trasera. Ver enmienda.
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16) La respuesta a la pregunta no. 16:

Favor remitirse al acdpite 2.17 Documentacion a Presentar, Documentaciéon Técnica,
Numerales: 2, 3,4,5,6 y 9.

17) La respuesta a la pregunta no. 17:

Se aceptaran en la prestacion del servicio Camiones Tipo 2 Usados, con afo de fabricacion
entre 2008 en adelante, siempre que cuenten con una importacion a la Republica Dominicana
menor o igual a 6 meses a diciembre de 2022. Para camiones 0 km, se aceptaran en la
prestacion del servicio siempre que cuente con una importacion a la Reptiblica Dominicana
menor o igual a 1 afio a diciembre de 2022.

18) La respuesta a la pregunta no. 18:

G

Los camiones volteos son complemento al Servicio de Recoleccion de compactadores, para
poder realizar la recoleccion de residuos voluminosos, escombros, podas, entre otros
residuos que no se deben cargar en contenedores.

19) La respuesta a la pregunta no. 19:

No se ha establecido un porcentaje. Lo que si se ha estipulado es que "El oferente debe
disponer de una péliza contra del hurto o vandalismo a los contenedores.

El oferente debera contar con contenedores de respaldo que garanticen la operatividad del
servicio". (Acapite 2.8.22).

20) La respuesta a la pregunta no. 20:

Al momento de evaluar el plan de operaciones presentado por los oferentes se podran
evidenciar las posibles restricciones, considerando la normativa vigente y el Pliego de Bases
y Condiciones.

21) La respuesta a la pregunta no. 21:

Esa solucion debe estar contenida en el Plan de Operaciones propuesto.
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22) La respuesta a la pregunta no. 22:
El Plan de Operaciones del oferente debera establecer la propuesta de recoleccion.
23) La respuesta a la pregunta no. 23:

No. Favor remitirse al acdpite 2.17 Documentacién a Presentar, Documentaciéon Técnica,
numeral 14 donde se ha solicitado: “Minimo una (1) copia de contrato de servicios de

recoleccion de residuos solidos prestados distritos municipales, municipios, ciudades o
estados™.

Para camiones nuevos, favor remitirse al acéapite 2.17 Documentacion a Presentar,
Documentacion Técnica, Numeral 4: Puede presentar carta de certificacion del vendedor



(Concesionario o Fabricante), ademas de la carta compromiso (numeral 11), para iniciar la
prestacion del servicio en la fecha pautada en el pliego.

24) La respuesta a la pregunta no. 24:

No. Favor remitirse al acépite 2.17 Documentacién a Presentar, Documentacion Técnica,
numeral 14 donde se ha solicitado: “Minimo una (1) copia de contrato de servicios de
recoleccion de residuos solidos prestados distritos municipales, municipios, ciudades o
estados™.

25) La respuesta a la pregunta no. 25:

Y
X
\

Si, Favor remitirse al acapite 2.8.9, cito “Se debe ofertar cada lote de manera individual”. w
.~

26) La respuesta a la pregunta no. 26:

No, Favor remitirse al acapite 2.8.9, cito “Se debe ofertar cada lote de manera individual™.
27)La respuesta a la pregunta no. 27:

La unidad es "Valor por tonelada, total por mes, por afio para cada lote".
28) La respuesta a la pregunta no. 28:

La vigencia de la garantia de seriedad de la oferta debera ser igual al 1 % del valor total de
la oferta por los cuatro (4) aiios del contrato.

29) La respuesta a la pregunta no. 29:
El Criterio de Evaluacion de esta licitacion es “CUMPLE/ NO CUMPLE”, no por puntajes.

30) La respuesta a la pregunta no. 30:

Si el oferente no cumple con las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y
Condiciones quedara fucra del proceso.

31) La respuesta a la pregunta no. 30:
Si, se realizo6 ya la enmienda No. 1 ampliando el plazo.
32) La respuesta a la pregunta no. 32:
a) Se ha determinado de acuerdo a lo disponible en el mercado y a las caracteristicas de
cada poligono.

b) Este proceso de contratacion es para un "Servicio de recoleccion", por lo cual el plan
de Operaciones del ofertante definird la cantidad de camiones a utilizar para la

c
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prestacion del servicio. En el acapite 2.10 se incluye una Tabla de informaciones de
referencia para Operaciones, presenta datos ttiles sobre este asunto.

c) Esta informacion debe ser parte del Plan de Operaciones a ser presentado por el
oferente en su oferta.

d) No. Esto sera de acuerdo a los equipos incluidos para la prestacion del servicio y al
plan operaciones.

e) En el Numeral 2.8.4, se detalla lo que debe contemplar el Plan de Operaciones

f) La estimacion de los residuos comprende la geografia total de cada poligono. En el
acapite 2.10 se incluye una Tabla de informaciones de referencia para Operaciones,
presenta datos utiles sobre este asunto.

g) En el Numeral 2.8.4, se detalla lo que debe contemplar el Plan de Operaciones
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Miembro Asesor-Legal
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